
 
 

Prot. n.829 del 29.04.2025 
 
OGGETTO: Determinazione a contrattare per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co.1 
lettera b) d.lgs. 36/2023, dei servizi di Trasporto valori per 16 Farmacie comunali e Trasporto 
Ricette del SS.NN. Teleallarme e assistenza tecnica su impianti di 16 sedi e approvazione allegati. 
 

IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
 
PREMESSO CHE 
 
- il Consorzio Farmaceutico Intercomunale (C.F.I.) è una pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 1 
co. 2 del D. Lgs. 165/2001; 

- il C.F.I. è iscritto all’I.P. A. (Indice delle Pubbliche Amministrazioni): 

- il C.F.I. è un ente strumentale dei Comuni consorziati e convenzionati e si occupa della gestione di. N. 
16 farmacie comunali site nella provincia di Salerno; 

- con verbale n 574 del 03/01/2025 il CdA prende atto del reintegro, effettuato ai sensi dell’art. 132 T.U. 
e del DPR n. 2/1957, della dott.ssa Mariagrazia Sessa a dirigente socio – sanitario del CFI; 

- il Consiglio di Amministrazione, con Verbale n. 651 del 16/12/2024, nomina, ai sensi dell’art. 32 c. 1 
dello Statuto il Direttore Generale del Consorzio Farmaceutico Intercomunale, nella persona della 
Dott.ssa Mariagrazia Sessa; 

- con Verbale n. 662 del 27/01/2025 il CDA, nelle more dell’espletamento dell’avviso pubblico di 
selezione del Direttore Generale del Consorzio Farmaceutico Intercomunale, ha prorogato l’incarico della 
dr.ssa Sessa Mariagrazia fino al 31/03/2025; 

- con Verbale n. 676 del 31/03/2025 il CdA prende atto che la dr.ssa Mariagrazia Sessa, a far data dal 
01/04/2025, non potrà più svolgere l’incarico di Direttore generale f,f,; 

- che a seguito del sopraindicato verbale, la dr.ssa Mariagrazia Sessa, rientrerà esclusivamente nella 
funzione di dirigente socio- sanitario del CFI;  

- con verbale n. 677 del 31/03/2025, nelle more dell’espletamento dell’Avviso Pubblico, è stato 
nominato il dottore Roberto Palladino Direttore Generale del C.F.I. a decorrere dal 01 aprile 2025; 

 
CONSIDERATO CHE 
 
- il Presidente del CdA con informativa del 31/12/2024 successivamente ratificata con verbale del 
Consiglio di Amministrazione n. 656 del 02/01/2025 comunica che “in dipendenza della dichiarazione 
resa nel corso dell’assemblea dei consorziati del 23/12/2024 e delle conseguenti determinazioni, 
rappresenta che la crisi economica, finanziaria e patrimoniale del CFI, con particolare riferimento alla 
rilevantissima esposizione tributaria, richiede iniziative non più differibile in coerenza con il nuovo 
quadro normativo del codice della crisi e dell’insolvenza, anche al fine di verificare e/o assicurare la 



 
 

continuità aziendale”; 
- in data 30.12.2024, con Verbale n. 655 del 30.12.2024 il CdA adotta la delibera di impignorabilità dei 

conti correnti del consorzio, secondo l’art. 159 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per il periodo 
01.01.2025 – 30.06.2025; 

- il Presidente del CdA con informativa del 13.01.2025 ratificata con verbale del Consiglio di 
Amministrazione n. 658 del 13.01.2025 comunica che “il Presidente…ritiene opportuna e necessaria 
l’individuazione e l’indicazione di professionista che predisponga parere di massima sugli strumenti, 
negoziali o sottoposti ad omologazione del Tribunale, concretamente utilizzabili dal Consorzio per il 
superamento della situazione di crisi, nella prospettiva di assicurare la continuazione, parziale o totale, 
dell’attività d’impresa…”; 
- Il Direttore Generale prendeva atto del verbale n. 657 del 07.01.2025 del CDA con cui si deliberava la 
necessità di dover affidare il servizio di Trasporto valori per le16 Farmacie comunali ed il servizio di 
trasporto delle Ricette del SS.NN., nonché il servizio di Teleallarme e assistenza tecnica su impianti di 16 
sedi, demandando allo stesso Direttore Generale f.f., di procedere attraverso affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo n. 36/2023 ss.mm.ii. su piattaforma MEPA; 
 
RICHIAMATI 
 
- lo Statuto del Consorzio Farmaceutico Intercomunale; 
- l’art.107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
- gli art. 15, 17 del d.lgs. 165/2001 – autonomia della dirigenza; 
- Il D. Lgs. 36/2023, recante il nuovo Codice dei Contratti Pubblici, ed in particolare l’art. 50, comma 1, 
lettera b), che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro e 
che attribuisce al responsabile della struttura competente l’adozione dell’atto; 
 
Dato atto che questo Consorzio deve provvedere con urgenza all’attuazione del Servizio di Trasporto 
valori per 16 Farmacie comunali e di Trasporto Ricette del SS.NN. – e del servizio di Teleallarme e 
assistenza tecnica su impianti di 16 sedi e che il servizio riveste carattere di notevole interesse pubblico;   
 
Dato atto che  

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

- ai sensi del citato art. 17 del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, il procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

 Finalità che il contratto intende perseguire e relativo oggetto: affidamento del servizio 
di Trasporto valori per 16 Farmacie comunali e Trasporto Ricette del SS.NN. servizio di 
Teleallarme e assistenza tecnica su impianti di 16 sedi per il periodo di 12 mesi; 



 
 

 Importo del contratto: €14.792,00 oltre IVA; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 
del d.lgs. 36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, sia per le caratteristiche del servizio che per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 
 
Ravvisato il rispetto del principio di rotazione di cui all’art 49 del D.lgs 36/2023; 
 
Appurato 
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
Dato atto che 
- ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai 
sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è previsto e disciplinato, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 



 
 

- che in data 13 febbraio 2025, così come disciplinato ai sensi della normativa vigente, venivano 
trasmesse n. 5 richieste tramite PEC ad altrettante ditte operanti nel settore di cui all’oggetto, chiedendo 
alle stesse di trasmettere, entro le ore 12:00 del 20/02/2025 specifico catalogo dei servizi offerti; 
-  le ditte alle quali è stata trasmessa la PEC di cui al punto precedente, sono: 

 Prot. 358 - Europolice; 
 Prot. 359 - Arechi Security Services; 
 Prot. 360 - Istituto di Vigilanza Guardian; 
 Prot. 361 - Istituto di Vigilanza La Torre; 
 Prot. 362 - Vigilanza Città Sicura. 
 

- entro la data di scadenza n. 3 ditte rispondevano alla richiesta e nello specifico: 

 prot. 376 del 17/02/2025 ditta Vigilanza La Torre; 
 prot. 424 del 20/02/2025 ditta Arechi Security-Gruppo Pegaso Security; 
 prot. 425 del 20/02/2025 ditta Istituto di Vigilanza Privata I.V. Guardian SRL. 

 
Rilevato che l’O.P. “Istituto di Vigilanza La Torre” P.Iva 02985610654, per specificità, competenze 
professionali tecniche ed economiche ravvisate nel catalogo dei servizi trasmesso, rappresenta una 
proposta congrua e adeguata rispetto alle finalità perseguite dal Consorzio in termini di servizio richiesto; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito a quanto sopra evidenziato dando nuovo avvio alla procedura di 
affidamento del servizio in oggetto attraverso trattativa diretta MePA fissando l’importo complessivo in 
€ 14.792,00 oltre IVA 
Visto  
- Il D. Lgs. 36/2023, recante il nuovo Codice dei Contratti Pubblici, ed in particolare l’art. 50, comma 1, 
lettera b), che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro;  
-  le Linee Guida ANAC n. 4;  
-  il DPCM del 30 marzo 2001;  
- la legge 190/2012 ed il D.P.R. 62/2013, in relazione che non sussistono situazioni di conflitto 
d’interesse personali diretti ed indiretti;  
- la Legge n.241/90;  
- il D.Lgs.n.165/01;  
- lo Statuto del Consorzio;  
- L’obbligo di eseguire la procedura di affidamento tramite la piattaforma MEPA – Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione per garantire economicità, trasparenza e tracciabilità degli atti;  
- La necessità di procedere all’affidamento del servizio, ai sensi dell’art. 50 co.1 lettera b) d.lgs. 
36/2023, dei servizi di Trasporto valori per 16 Farmacie comunali e Trasporto Ricette del SS.NN. 
Teleallarme e assistenza tecnica su impianti di 16 sedi;  
- L’acquisizione del CIG (Codice Identificativo Gara) ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
avviene ai sensi della normativa vigente; 
 



 
 

Dato Atto  
- che la procedura richiamata sarà gestita dal sistema telematico per gli acquisti in rete della Pubblica 
Amministrazione MEPA mediante apposita trattativa diretta ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del 
d.lgs. n. 36/2023;  
- che il Responsabile Unico del Procedimento sulla piattaforma MePA è il dott. Giuseppe Garofalo, 
funzionario del CFI;  
 

DETERMINA 
- DI PRENDERE ATTO ed approvare la premessa, parte integrante del presente provvedimento;  

- DI AVVIARE una trattativa diretta tramite piattaforma MePa per l’affidamento del servizio di 
Trasporto valori per 16 Farmacie comunali e Trasporto Ricette del SS.NN. Teleallarme e assistenza 
tecnica su impianti di 16 sedi per un importo a base d’asta di €14.792,00 oltre IVA;  

- DI APPROVARE i seguenti documenti allegati: 

 Lettera di invito,  
 Capitolato,  
 Modello 1 – Dichiarazione requisiti generali; 
 Modello 2- dichiarazione offerta economica,  
 Proposta Operativa  
 DGUE.  

- DI DEMANDARE al Responsabile del Procedimento la gestione della procedura su MEPA fino alla 
formalizzazione dell’affidamento.  

- DI DARE ATTO che il presente affidamento avviene nel rispetto della normativa vigente, con 
particolare riferimento alla tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010).  

- DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito dell’Ente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” dell’Ente, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 36/2023. 

 
 
 

   Il Direttore Generale f.f.  
Dott. Roberto Palladino  


		2025-04-29T14:11:09+0000
	Palladino Roberto




